



Notat om hørings svar på høring af udkast til vejledning om målrettet kvælstofregulering 2021

Udkast til vejledning om tilskud til målrettet kvælstofregulering 2021 har været i ekstern høring med høringsfrist kl. 12 den 6. januar 2020.

Der er modtaget hørings svar fra Landbrug & Fødevarer og Danmarks Jægerforbund.

I det følgende gennemgås de modtagne bemærkninger i hørings svaret. Landbrugsstyrelsens kommentarer hertil er anført ud for hver bemærkning. Det fremsendte hørings svar kan ses på høringsportalen.

Hørings svar fra Landbrug & Fødevarer		Opfølgning
1.1 Generel bemærkning	Indledning Overordnet er vejledningen tydeligt forbedret i opbygningen og beskrivelserne i de enkelte afsnit. Det er også positivt, at Landbrugsstyrelsen ultimo september 2020 kunne offentliggøre et kort over indsatsbehovet i målrettet regulering 2021. Det er en forbedring, selvom kortet efterfølgende skulle justeres. Det er kritisabelt, at denne vejledning først kommer i høring i december 2020. Landmændene udarbejder deres markplaner for bedriften allerede i efteråret, og det er derfor vigtigt, at de kender deres efterafgrødekrav og de reguleringsmæssige rammer i detaljer i god tid. Især med de nuværende voldsomme efterafgrødekrav, som har stor indflydelse på den enkelte bedrifts muligheder og sædskifter.	Landbrugsstyrelsen er opmærksom på, at der er behov for, at vejledningen bliver sendt i høring så tidligt som muligt, og vi bestræber os på at imødekomme dette ønske.
1.2 Generel bemærkning	Indberetning i GKEA og fællesskemaet Det er vigtigt igen at understrege, at det nye GKEA-skema generelt medfører betydeligt øgede administrative omkostninger sammenlignet med tidligere. I den forbindelse	Landbrugsstyrelsen skal bemærke, at det ikke bliver muligt at ændre placeringen af frivillige målrettede efterafgrøder i Gødningskvote- og efterafgrødeskemaet i 2021, da

	<p>vil Landbrug & Fødevarer gerne stærkt opfordre til, at det bliver muligt at justere placeringen af marker med MFO-efterafgrøder og frivillige målrettede efterafgrøder i GKEA uden at skulle genindsende fællesskemaet. Det er en meget tung arbejdsgang, og det er også u hensigtsmæssigt for Landbrugsstyrelsens sagsbehandling.</p>	<p>placeringen af frivillige målrettede efterafgrøder skal være registreret i fællesskemaet, som udgør udbetalingsgrundlaget for ordningerne.</p> <p>Vi arbejder på at gøre overførelsen af frivillige målrettede efterafgrøder fra fællesskemaet til Gødningskvote- og efterafgrødeskemaet mere automatisk og hurtigere i 2021.</p>
<p>1.3 Tabel side 5 + afsnit 6.2.3/ 6.2.4 side 18 (brak)</p>	<p>Vigtigt at reglerne for grundbetaling også beskrives eller nævnes, herunder at brakarealer der efterfølges af vårsæd:</p> <ul style="list-style-type: none"> • ikke må afgræsses, gødskes og tilføres plantebeskyttelsesmidler i hele kalenderåret • ikke må nedvisnes før 1. januar 2022 • tidligst må jordbearbejdes 1. november på JB6-7 og fra 1. januar på JB 1-4 <p>For brakarealer der efterfølges af brak, gælder samme forbud mod afgræsning, gødskning og tilførsel af plantebeskyttelsesmidler i hele kalenderåret.</p>	<p>I afsnit 6.2.3 og 6.2.4 vil der blive tilføjet tekst vedrørende brak under grundbetaling.</p>
<p>1.4 Afsnit 3.1</p>	<p>Rigtig godt at det målrettede indsatsbehov kan ses i MiljøGis, da MiljøGis giver et meget bedre overblik end visningen i IMK i tast selv-service.</p>	<p><i>Giver ikke anledning til ændringer</i></p>
<p>1.5 Afsnit 5.2 side 11</p>	<p>Hvad betyder teksten "...omfattet af tilsagn der er meddelt indenfor den planperioden 2020/2021"? "den" skal slettes.</p> <p>Det bør være muligt at opnå tilskud til målrettede efterafgrøder, der etableres på arealer, hvor der endnu ikke er etableret minivådområde, uanset om der er givet tilsagn eller ej. På samme måde som det er muligt at modtage tilskud til områder, der er omfattet af forundersøgelser til vådområder.</p>	<p><i>Giver delvist anledning til ændringer</i> Teksten rettes til, jf. bemærkningen.</p> <p>Bemærkningen vedrører reglerne for ordningen, og bliver besvaret i høringssvarnotat til bekendtgørelsen, der bliver offentliggjort på høringsportalen.</p>
<p>1.6 Afsnit 5.2</p>	<p>Da § 3-kortet er et vejledende kortlag, bør arealer på dette kort ikke fratrækkes automatisk.</p>	<p><i>Giver ikke anledning til ændring</i></p> <p>Bemærkningen vedrører reglerne for ordningen, og bliver besvaret i høringssvarnotat til bekendtgørelsen, der bliver offentliggjort på høringsportalen.</p>
<p>1.7 Afsnit 5.3</p>	<p>Tilføj gerne græsudlæg/efterafgrøder i kvægundtagelsen i tabellen, også selvom det står beskrevet i afsnit 5.3.1</p>	<p><i>Giver anledning til ændringer</i> Tabellen rettes til jf. bemærkningen.</p>

<p>1.8 Afsnit 6.1.1</p>	<p>Typer af efterafgrøder der kan anvendes forventes at følge artslisten for de pligtige efterafgrøder, så der sker en tilpasning, når plantedækkebekendtgørelsen bliver offentliggjort. Der forventes både at være tilføjet specifikke kvælstoffikserende arter samt de fire nye arter: klinte, hjulkrone, morgenfrue og hør.</p>	<p><i>Giver delvist anledning til ændringer</i></p> <p>Det vil ikke være muligt at anvende kvælstoffikserende arter som efterafgrøder under målrettet kvælstofregulering i 2021. Det skyldes, at styrelsen ikke har mulighed for at implementere denne mulighed i fællesskemaet til 2021.</p> <p>I det omfang, der introduceres nye alternativer til de pligtige efterafgrøder til planperioden 2021/2022, vil det også være muligt at anvende de nye alternativer til opfyldelse af et eventuelt krav om obligatoriske målrettede efterafgrøder. Landbrugsstyrelsen arbejder på, at det også bliver muligt at anvende de nye alternativer i den pligtige efterafgrødeordning i den frivillige del af målrettet kvælstofregulering fra 2022.</p> <p>Det vil være muligt at anvende nye efterafgrødearter, der kommer til at fremgå af plantedækkebekendtgørelsen. Vejledningen vil blive rettet til, med forbehold for offentliggørelsen af plantedækkebekendtgørelsen.</p>
<p>1.9 Afsnit 6.1.3</p>	<p>Hvis der bliver mulighed for at få bonus for tidlig etablering af pligtige efterafgrøder, så må det også gælde for de målrettede efterafgrøder. Ligeledes bør det være muligt at gøre brug af de forventede nye kvotekorrektioner pr ha målrettede efterafgrøder ved udskydelse af såtidspunktet.</p>	<p><i>Giver giver delvist anledning til ændringer</i></p> <p>LBST vurderer, at der pt. ikke er fagligt grundlag for at kunne indføre bonus ved tidlig etablering af efterafgrøder.</p> <p>De forventede nye kvotekorrektioner ved udskydelse af såtidspunktet vil også omfatte frivillige målrettede efterafgrøder, dog med forbehold for at reglerne endnu ikke er udmøntet i plantedækkebekendtgørelsen. De forventede ny kvotekorrektioner vil blive tilføjet i vejledningen.</p>
<p>1.10 Afsnit 6.2, side 15 øverst</p>	<p>Tilføj gerne en ”advarselstekst”, svarende til teksten sidst i afsnit 6.2.6, hvor det beskrives, at der ikke kan ændres i anmeldt nedsat N-</p>	<p><i>Giver anledning til ændringer</i></p> <p>Der er tilføjet ny tekst i afsnit 6.2.6.</p>

	kvote efter ansøgningsfristen 16. april. Dette gælder uanset om området bliver omfattet af et obligatorisk krav eller ej.	
1.11 Afsnit 6.2.1 side 15	Det bør være muligt også at anvende græsudlæg udlagt i en hovedafgrøde i 2021 som mellemafgrøde i efteråret 2021	<i>Giver ikke anledning til ændringer</i> Listen over tilladte arter af mellemafgrøder udarbejdes i dialog med Århus Universitet med udgangspunkt i nyeste viden. Det er Landbrugsstyrelsens vurdering, at der for nuværende ikke er tilstrækkelig dokumentation for, at den fastsatte effekt af mellemafgrøder kan sikres, hvis græsudlæg tillades som mellemafgrøde med den nuværende omregningsfaktor. Landbrugsstyrelsen tager ønsket om tilføjelse af græsudlæg som mellemafgrøder til efterretning.
1.12 Afsnit 6.2.2.	SEGES forstår reglerne således, at det ikke er muligt at anmelde tidlig sået vintersæd i efteråret 2021 på arealer der i fællesskema 2021 er anmeldt som MFO. Det er dog muligt at etablere et græsudlæg på arealer anmeldt som tidlig sået vintersæd, og anmelde græsudlægget som MFO-græsudlæg i fællesskema 2021.	<i>Giver ikke anledning til ændringer</i> Jf. ændringerne i § 16, stk. 1, nr. 9 bekendtgørelsen om tilskud til kvælstofreducerende virkemidler m.v. for 2021 er det muligt at anmelde tidligt sået vintersæd som alternativ i målrettet kvælstofregulering på en mark, der er anmeldt med MFO-brak i 2021. Det er korrekt, at det er muligt at etablere et græsudlæg på arealer anmeldt som tidligt sået vintersæd i målrettet kvælstofregulering, og anmelde græsudlægget som MFO-græsudlæg det efterfølgende år.
1.13 Afsnit 6.2.3 + 6.2.4	Se bemærkning vedr. side 5. Henvis/link gerne til vejledning om grundbetaling, og beskriv hovedreglerne.	<i>Giver delvist anledning til ændringer</i> Der er indsat supplerende tekst i afsnit 6.2.3 + 6.2.4
1.14 Afsnit 6.3	Det burde være muligt i en kontrolsituation at anvise en mark med efterafgrøder i samme ID 15-område.	<i>Giver ikke anledning til ændringer</i> Der er ikke mulighed i EU-reglerne for, at ansøger kan anvise en anden mark med efterafgrøder i forbindelse med en fysisk kontrol. Denne mulighed gælder særskilt for MFO-efterafgrøder.
Høringsvar fra Danmarks Jægerforbund		

<p>2.1</p>	<p>Danmarks Jægerforbund ønsker endnu en gang at påpege, vi finder det meget uheldigt, at nuværende lovgivning giver mulighed for at nedvisne og jordbehandle arealer med efterafgrøder allerede fra 20. oktober, uanset om jordtypen på dette tidspunkt er omfattet af et generelt forbud mod jordbehandling.</p> <p>Urørte stubmarker og efterafgrøder tilbyder et godt levested til åbenlandsarterne i landbrugslandet hen over vinteren. Her er tale om et meget simpelt virkemiddel, med stor effekt som f.eks. bruges i Interreg projektet ” North Sea Region PARTRIDGE”.</p> <p>Danmarks Jægerforbund er generelt positive overfor en målrettet regulering af landbruget, men det ærgrer os, at landbrugsstyrelsen ikke forsøger at udnytte potentialet for den største mulige effekt for den terrestriske biodiversitet ved implementeringen af denne ordning. Dette underbygges af ”Miljørapport over målrettet kvælstofregulering 2021”, som er i offentlig høring frem til 6. januar 2021.</p> <p>Danmarks jægerforbund henviser til vores høringssvar den 6. januar 2021 vedr. Høring af miljørapport over målrettet kvælstofregulering 2021 j. nr. 20-1824-000021, og foreslår følgende forbedringer af den målrettede kvælstofregulering:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Kemisk nedvisning og jordbehandling af målrettede efterafgrøder forbydes frem til 1. marts • Bedre vægtning af alternativerne brak langs søer og vandløb, flerårige energiafgrøder og braklagte arealer. 	<p>I målrettet kvælstofregulering fastsættes de overordnede rammer for, hvornår arealer med efterafgrøder tidligst må destrueres af hensyn til at sikre ordningens tilsigtede effekt. På visse jorde kan det være en nødvendighed at jordbearbejde i efteråret, hvilket reglerne så vidt muligt søger at tage hensyn til. Der er dog ikke noget til hinder for, at landmanden lader efterafgrøderne stå på marken i længere tid end de datoer, der fremgår af bekendtgørelsen. Aarhus Universitet har tidligere informeret om, at dette ofte er tilfældet – særligt på bedrifter beliggende på sandjord.</p> <p>Med hensyn til Danmarks Jægerforbunds bemærkning til omregningsfaktorene skal Landbrugsstyrelsen bemærke, at effekten af de alternative virkemidler løbende bliver opdateret af Aarhus Universitet i forbindelse med udarbejdelsen af virkemiddelkataloget. Med udgangspunkt i virkemiddelkataloget vil Landbrugsstyrelsen vurdere, om der er behov for at foretage en revurdering af omregningsfaktorerne for alternativerne til efterafgrøder, herunder for braklagte arealer.</p>
-------------------	---	--